¥sicooB

BALANCETE MENSAL

30/11/2021
ATIVO Valores em reais
Descricao Saldo
Circulante e realizavel a longo prazo 817.173.980
Caixa e Equivalentes De Caixa 259.001.597
Instrumentos Financeiros 42.956.088
Operacdes de Crédito 508.674.142
Outros Créditos 6.355.768
Outros Valores e Bens 186.385
Permanente 14.519.316
Investimentos 7.960.735
Imobilizado de Uso 6.389.955
Intangivel 168.626
Total Geral do Ativo 831.693.297
PASSIVO Valores em reais
Descricao Saldo
Circulante e Exigivel a Longo Prazo 747.740.159
Depasitos 583.203.986
Recursos de Aceite e Emissao de Titulos 62.216.686
Relagdes Interfinanceiras 83.654.217
Obrigacdes por Empréstimos e Repasses 2.319.578
Outras Obrigacdes 16.345.691
Patrimonio Liquido 83.953.138
Capital Social 46.732.402
Reserva de Sobras 18.144.091
Resultado do Ano Corrente 19.076.645
Total do Passivo e do Patrimonio Liquido 831.693.297
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DEMONSTRACOES DE SOBRAS OU PERDAS

30/11/2021

Descricao

Ingresso/Receita da Intermediacao Financeira
Operacdes de Crédito

Resultado de Operagdes com Titulos e Valores
Mobiliarios

Ingressos de Depésitos Intercooperativos
Dispéndio/Despesa da Intermediacao Financeira
Operagdes de Captagao no Mercado

Operagdes de Empréstimos e Repasses

Provisdo para Operacdes de Créditos

Resultado Bruto da Intermediacao Financeira

Outros Ingressos/Receitas (Dispéndios/Despesas)
Operacionais

Receita (Ingressos) de Prestacao de Servico
Rendas (Ingressos) de Tarifas

Despesa (Dispéndios) de Pessoal

Despesas (Dispéndios) Administrativas
Despesas (Dispéndios) Tributarias

Outras Receitas (Ingressos) Operacionais

Outras Despesas (Dispéndios) Operacionais

Despesas (Dispéndios) de Provisdo para Passivos
Contingentes

Despesas (Dispéndios) de Provisdo para Garantias
Prestadas

Resultado Operacional

Outras Receitas e Despesas

Prejuizos em Transacdes com Valores e Bens
Outras Receitas

Outras Despesas

Resultado Antes da Tributacao e Participacoes
Imposto de Rendas sobre Atos Nao Cooperativos
Contribuicd@o Social sobre Atos Nao Cooperativos
Participacdes nos Resultados de Empregados
Resultado Antes dos Juros ao Capital

Juros ao Capital

Sobras/Perdas liquidas do periodo

Pedro Locks Miriam Peixe Hinghaus
Presidente Diretora Administrativa

11/2021

7.524.551
5.740.315

252.724

1.531.512
(3.391.393)
(2.465.408)
(310.073)
(615.912)
4133.158

(2.012.367)

633.661
107.955
(1.537.645)
(1.559.925)
(44.641)
482312
(51.714)

(42.371)

2.120.791
(10.015)
(900)
5.622
(14.737)
2.110.776
(37.469)
(35.528)
(80.146)
1.957.634
(54.119)
1.903.516

Valores em reais

SALDO
ACUMULADO

59.800.655
48.335.521

1.332.451

10.132.683
(21.615.071)
(14.478.231)
(2.193.590)
(4.943.250)
38.185.583

(16.478.838)

7.793.691
1.265.430
(15.387.647)
(14.405.277)
(660.098)
5.997.043
(624.787)

(20.000)

(437.193)

21.706.745
(96.485)
(900)
28.300
(123.885)
21.610.260
(601.425)
(450.136)
(893.132)
19.665.568
(588.923)
19.076.645
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