

**BALANÇE MENSAL**  
**30/11/2021**

ATIVO	Valores em reais
Descrição	Saldo
<b>Circulante e realizável a longo prazo</b>	<b>817.173.980</b>
Caixa e Equivalentes De Caixa	259.001.597
Instrumentos Financeiros	42.956.088
Operações de Crédito	508.674.142
Outros Créditos	6.355.768
Outros Valores e Bens	186.385
<b>Permanente</b>	<b>14.519.316</b>
Investimentos	7.960.735
Imobilizado de Uso	6.389.955
Intangível	168.626
<b>Total Geral do Ativo</b>	<b>831.693.297</b>

PASSIVO	Valores em reais
Descrição	Saldo
<b>Circulante e Exigível a Longo Prazo</b>	<b>747.740.159</b>
Depósitos	583.203.986
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	62.216.686
Relações Interfinanceiras	83.654.217
Obrigações por Empréstimos e Repasses	2.319.578
Outras Obrigações	16.345.691
<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>83.953.138</b>
Capital Social	46.732.402
Reserva de Sobras	18.144.091
Resultado do Ano Corrente	19.076.645
<b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b>	<b>831.693.297</b>

**Pedro Locks**  
Presidente

**Miriam Peixe Hinghaus**  
Diretora Administrativa

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

**DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS**  
**30/11/2021**

Valores em reais

<b>Descrição</b>	<b>11/2021</b>	<b>SALDO ACUMULADO</b>
<b>Ingresso/Receita da Intermediação Financeira</b>	<b>7.524.551</b>	<b>59.800.655</b>
Operações de Crédito	5.740.315	48.335.521
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	252.724	1.332.451
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	1.531.512	10.132.683
<b>Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira</b>	<b>(3.391.393)</b>	<b>(21.615.071)</b>
Operações de Captação no Mercado	(2.465.408)	(14.478.231)
Operações de Empréstimos e Repasses	(310.073)	(2.193.590)
Provisão para Operações de Créditos	(615.912)	(4.943.250)
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>	<b>4.133.158</b>	<b>38.185.583</b>
<b>Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais</b>	<b>(2.012.367)</b>	<b>(16.478.838)</b>
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	633.661	7.793.691
Rendas (Ingressos) de Tarifas	107.955	1.265.430
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(1.537.645)	(15.387.647)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(1.559.925)	(14.405.277)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(44.641)	(660.098)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	482.312	5.997.043
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(51.714)	(624.787)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Passivos Contingentes	-	(20.000)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas	(42.371)	(437.193)
<b>Resultado Operacional</b>	<b>2.120.791</b>	<b>21.706.745</b>
<b>Outras Receitas e Despesas</b>	<b>(10.015)</b>	<b>(96.485)</b>
Prejuízos em Transações com Valores e Bens	(900)	(900)
Outras Receitas	5.622	28.300
Outras Despesas	(14.737)	(123.885)
<b>Resultado Antes da Tributação e Participações</b>	<b>2.110.776</b>	<b>21.610.260</b>
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	(37.469)	(601.425)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	(35.528)	(450.136)
Participações nos Resultados de Empregados	(80.146)	(893.132)
<b>Resultado Antes dos Juros ao Capital</b>	<b>1.957.634</b>	<b>19.665.568</b>
Juros ao Capital	(54.119)	(588.923)
<b>Sobras/Perdas líquidas do período</b>	<b>1.903.516</b>	<b>19.076.645</b>

**Pedro Locks**  
Presidente

**Miriam Peixe Hinghaus**  
Diretora Administrativa

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC